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Sammanfattning 

• EU kommissionens förslag på sill och strömmingskvoter i Östersjön går i 
rätt riktning 

• Vi har publicerat tre debattartiklar som berör fisket i Östersjön 
• EU:s utvärdering av sin flerårsplan om fisket i Östersjön visar att planen 

har misslyckats helt 
• Samrådsmöte med Regeringskansliet  
• Att få till en beredskapskvot kan vara en viktig pusselbit. 
• Hemsidan finns nu också på engelska och fler språk är på gång 
• Varför sillen/strömmingen är så viktig för laxen? 
• Nu är det möjligt att ge ett bidrag till vårt arbete 

EU-kommissionens kvotförslag 

EU:s kvotförslag för 2026 publicerades i mitten av augusti (EU:s kvotförslag 2026). De 
föreslår en minskad kvot av strömming i Bottniska viken med 62% och att kvoten för 
strömmingen/sillen och skarpsillen i Centrala Östersjön är oförändrad. När det gäller det 
kollapsade sillbeståndet i västra Östersjön så är den endast tillåten som bifångst idag. Det 
vill kommissionen minska ytterligare med ett införande av nyligen godkända mer selektiva 
fångstredskap. Alla de föreslagna kvoterna ligger klart lägre än de råd ICES har gett och 
förslagen för strömming/sill ligger mycket nära det förslag som bland annat 
Naturskyddsföreningen, WWF, FishSec, Baltic Waters, Coalition Clean Baltic och 
Fältbiologerna arbetat fram.  

Vid ett samrådsmöte den 2 september med Regeringskansliet förklarade Östersjöuppropet 
att vi, liksom de ovan nämnda organisationerna, är försiktigt optimistisk och tycker att 
förslaget är ett steg i rätt riktning även om vi vill begränsa fisket ännu mer. I tillägg sa vi 
också att det kustnära, småskaliga fisket till humankonsumtion inte ska omfattas av några 
begränsningar för sitt fiske. 

Nu hoppas vi verkligen att Fiskeministrarna runt Östersjön följer EU:s förslag när de tar sitt 
beslut i oktober. Med tanke på hur de har gjort tidigare år är vi dock mycket osäkra. Det är 
viktigt att Peter Kullgren nu kontaktar, förklarar och argumenterar för förslaget med sina 
kollegor nu innan beslutet fattas. 

 

EU:s utvärdering av sin flerårsplan om fisket i Östersjön visar att den har misslyckats 

EU:s flerårsplan (Multiannual Plan (MAP)) startade 2018 och har varit i bruk fram till idag. I 
den här utvärderingen som kom i augusti visar de att den inte har lyckats återuppbygga de 
kollapsade torskbestånden och sillen i västra Östersjön. Orsaken till detta menar de är på 



grund av för små fiskebestånd, försämrade miljöförhållanden, osäkra beräkningar och en 
politisk ovilja att följa vetenskapliga råd. Utvärderingen rekommenderar sju åtgärder för att 
få till en förbättrad fiskeförvaltning i Östersjön. Sextio (60) mycket läsvärda sidor EU:s 
utvärdering av MAP . 

Varför sillen/strömmingen är så viktig för laxen 

Finska forskare har nu hittat en trolig förklaring till varför sillen/strömmingen är så viktig för 
laxbeståndets tillväxt i Östersjön och Östersjöns älvar (Keinänen et al 2025 ; Finlands 
Natur 2025). Beståndet av den vilda laxen i Östersjön har minskat kraftigt. I de tidigare så 
laxrika norrländska älvarna har man sett kraftiga minskningar av fisk som går upp i älvarna 
och på samma sätt en kraftig minskning av smolt som kommer ner i Östersjön från dessa 
älvar. Brist på tiamin, ett B-vitamin som gör att laxäggen inte överlever har länge varit en 
misstänkt orsak men det har varit oklart varför det har blivit tiamin-brist hos laxen nu. Nu 
visar det sig att medan sillen är relativt rik på tiamin, så är tiamin inte lika tillgänglig i den 
fetare skarpsillen. Så när sillen försvinner i Östersjön tvingas laxen äta mer skarpsill och 
därmed uppkommer en tiaminbrist hos laxen. När sedan laxen går upp i älvarna för att leka 
lägger de rom med sämre överlevnad. Därav mindre lax. Mindre sillbestånd i Östersjön – 
laxen äter mer skarpsill – det ger tiaminbrist hos laxen – som ger försämrad reproduktion – 
och färre vuxna laxar. Allting hänger ihop i Östersjöns näringsväv. 

Nu är det möjligt att ge ett bidrag till Östersjöuppropets arbete 

Allt arbete i Östersjöuppropet har hittills utförts av frivilligt arbete i vår arbetsgrupp och 
utgifter för hemsida, utskick av Nyhetsbrev, resor och övernattningar har helt bekostats av 
våra egna privata plånböcker. När vi nu har blivit så många och att vi nu också blir 
inviterade till olika möten med beslutsfattare på olika nivåer innebär att kostnaderna stigit.  

Vi har fått förfrågningar från er om möjligheter att kunna ge ett frivilligt bidrag till vårt arbete 
och nu finns på vår hemsida  en möjlighet att Swisha ett frivilligt bidrag. Vi kommer 
fortfarande att bekosta arbetet i uppropet med egna pengar men är tacksam för frivilliga 
bidrag som bidrar till att driva vårt arbete med att rädda strömmingen/sillen i Östersjön 
vidare. Vi tackar på förhand för alla bidrag, stora som små. 

Debattartiklar 

Som vi berättat i våra Extra Nyhetsbrev har vi nu fått in tre debattartiklar i riksmedia. Vi har 
fått in ”Rädda sillen med en beredskapskvot” och "Ministern måste ta ansvar för 
strömmingen" i Svenska Dagbladet och ”Lyssna på vad forskningen säger – minska 
fiskekvoten av sill och strömming i Östersjön med minst 50 procent.” i Sydsvenska 
Dagbladet och Helsingborgs Dagblad. Artiklarna har väckt bra uppmärksamhet och vi 
märker också att de bidrar till att man lyssnar på det vi har att säga. Men vi arbetar vidare 
med nya artiklar om olika sidor av fiskeriet av strömming och sill i Östersjön. 

Något nytt är på gång 

Om cirka ett par veckor kommer vi att presentera något helt nytt som vi kommer att 
presentera i ett Extra Nyhetsbrev. Vi vill inte säga något mer nu men håll ögonen öppna. 
När det kommer vill vi gärna att ni hjälper oss att sprida det i era nätverk.  

Vi fortsätter växa! 



När vi inkluderar antalet medlemmar och anställda i de stödjande föreningarna, de andra 
organisationerna och företagen är vi över 160 000 och i tillägg har vi nu också stöd från 
drygt 1900 privatpersoner.  

Vi har under månaden fått med oss 4 nya föreningar och företag som stödjer uppropet 
och är nu uppe i totalt 123. De nya är: 

• Färjestadens Cykelaffär AB 
• Gårdsbäcken AB 
• Kullens Fiskareförening 
• Skåre byalag 

Fortsätt gärna att sprida vårt Östersjöupprop bland vänner, bekanta och överallt! Ju fler 
stödjande medlemmar vi representerar, desto större tyngd får vi när vi möter beslutsfattare 
på olika nivåer. 

Läsvärda Länkar 

Här är några intressanta länkar för den som vill veta mer om sill/strömmingsfisket i 
Östersjön. För att begränsa längden på Nyhetsbrevet har flera intressanta tidigare länkar tagits bort. Vill du 
se dem gå då in i våra tidigare Nyhetsbrev som du hittar under Aktuellt på vår hemsida 
www.ostersjouppropet.se. 

Baltic Waters: Viktiga signaler från EU kommissionen om fiskekvoterna 2026 

Baltic Waters: En hoppfull tillbakablick på halvåret som gått   

Östersjöcentrum: EU kommissionens förslag - Ett steg i rätt riktning  

Östersjöcentrum: ICES rådgivning kan leda till olagliga sillkvoter    

Baltic Waters: Sillen vår mest lättillgängliga krismat  

Baltic Waters: Internationella förebilder visar vägen mot hållbara fiskbestånd i 
Östersjön  
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